x Quare

cisse vel ipse videram, vel lectione conceperam. sed improbum visum est, vel pietatem tuam multitudine distinare librorum, vel meum laborem plurimis voluminibus occupare. Quare tres Gordianos hoc libro contexui, consulens & meo labori & lectioni tuæ, ne cogereris plurimos codices volvendo unam tamen pene historiam lectitare. Sed ne ego qui longitudinem librorum fugi, multitudinemque verborum, in eam incurrisse videar, quam me urbane declinare confingo, jam rem aggrediar. Gordiani non, ut quidam imperiti scriptores loquuntur, duo, sed tres fuerunt. idque docente Arriano scriptore Græcæ historiæ, docente item Dexippo Græco auctore, potuerunt addiscere. Qui etiam si breviter, ad fidem tamen omnia persequuti sunt. Horum Gordianus senior, id est primus, natus ex patre Metio Marullo, matre Ulpia Gordiana,

SALMASIUS.

1 Quare tres Gordianos hoc libro contexui. Malim quod in editione prima, item in codice Palatino reperi, connexui. sic Vopiscus in Floriano, longum est omnes epistolas connexere quas repperi, quas legi. & sic alibi multis locis.

6 Natus ex patre Metio Marullo. Natus est patre Mæcio Marullo. sic pagina sequente: Mæcia Faustina. Græcis semper Μαίκεϑ, & Μαικιανός.

GRÜTERUS.

2 In eam rem incurrisse videar, quam me urbane declinare confingo, &c. Palat. quam à me; manu satis veteri, non tamen prima.

CASAUBONUS.

3 Quam me urbane declinare confingo. Mirum verbum confingo. nec minus illud urbane. & nimis profecto urbanus Capitolinus, si ita scripsit. an verum est quod suspicamus? irrepsisse in contextum hanc vocem è libri mundo, ubi aliquis cum illa legeret, quam me declinare confingo, eam, ut fit, adnotaverat.

4 Idque docente Arriano.] Sic in libri superioris fine: alibi Arabianus, ut diximus. sed quare de Herodiano filet?

5 Horum Gordianus senior.] In Fastis Græcis lego, Gordianum seniorenum instituisse Candidatorum, (id erat genus militum ostensionalium.) ex iis quos statura proceritas & forma commendaret: atque hic de cognomine Gordiani scholarium seniorum nomen ab eo fuisse inditum. Sic illi: Γορδιανός Αὐγασϑὸς ἐποίησεν ὄρθρον τῶν λεγόμενων Καυδοδιδάτων, ἐπίρας αὐτῶν καὶ ἐπιλογλῶς τελείας καὶ διδασκείας, καὶ μεγάλης ὀνείας θεας, ἀπὸ τῆς τῶν Μαίκεϑ τῶν λεγόμενων χολαρίων, καλεῖσθαι πλὴν χολῶν τῆς αὐτῆς ὄρθρου. εἰς τὸ ἴδιον ἐπώνυμον Σετιόρων. ἔστι εἰσὶν οἱ τῆς ἐκτικῆς χολῆς. Apud Cedrenum eadem fere de juniorum schola à Juniore instituta leguntur. utramque historiam non dubitamus esse confictam.

6 Natus ex patre Metio Marullo.] Vide ad Alexandrum Lampridii in fine.

na, originem paternam ex Gracchorum genere habuit, maternam ex Trajani imperatoris: patre, avo, proavo, coss. ¹ focero, profocero, ² & item alio profocero, & duobus abfoceris coss. ipse cos. ditissimus ac potentissimus, ³ Romæ Pompejanam domum possidens, in provinciis tantum terrarum habens quantum nemo privatus. Ipse ex consulatu quem egerat cum Alexandro, ad proconsulatum Africæ missus est ex ³ senatusconsulto. Sed priusquam de imperio ejus loquar, pauca de moribus dicam. Adolefcens quum esset Gordianus, de quo sermo est, poemata scripsit, quæ omnia extant, ⁴ & cuncta illa ⁵ quæ Cicero ex Demetrio ⁷ & Arato, ⁸ & Alcyonas, & Uxorium, & Nilum:

¹ Socero.] Annio Severo.

² Et item alio profocero.] Absunt à regio. voces profocero & abfocero ex libris juris notæ.

³ Romæ Pompejanam domum possidens.] Pompejanæ domus Plutarchus in vita meminit, & Suetonius libro III. cap. xv. & in libro de illustribus grammaticis. Rostratam fuisse nominatam ostendit mox Capitolinus: haut dubie propter fastigium vel ornamentum aliud rostri forma, Magni ædibus concessu senatus ac pop. Ro. æfixum, navalium ejus victoriarum monumentum.

GRUTERUS.

² Et item alio profocero, & duobus abfoceris, &c.] Sic omnino Pal.

⁵ Cuncta illa quæ Cicero ex Demetrio & Arato.] Pal. quæ Cicero & Demetrio & Aratum. si quid video, recenset titulos poematum quibus usus Tullius; sed quam mendosi sint, quilibet videt. neque is ego sum qui præstem medicinam. sufficit detexisse ulcera.

SALMASTIUS.

⁴ Et cuncta illa quæ Cicero ex Demetrio & Arato.] Quæ Cicero & de Merio & Aratum. sic omnes libri. minimo negotio veram lectionem eruo quæ

est: & cuncta illa quæ Cicero edidit, Marium, & Aratum, & Alcyonas, & Uxorium, & Nilum.

CASAUBONUS.

⁶ Quæ Cicero ex Demetrio.] Reg. & de Merio. fortasse, & de Mario. Ex primo de legibus, & aliis locis M. Tullii notum ejus carmen, cujus index MARTIUS. de quo augur Scævola olim auguratus,

Caneſcet ſeculis innumerabilibus.

⁷ Et Arato.] Reg. & Aratum. & que leve.

⁸ Et Alcyonas, & Uxorium & Nilum.] Elegias Ciceronis Servius laudat in primam Virgiliti eclogam. puto hos esse diversarum elegiarum titulos: qualis est cujus ibi meminit, Talemaſtis. nam ita scribitur, mendose, ut viderur. etiam in indicibus hic memoratis menda later fortasse: nam Uxorius comædiæ epigraphen magis sapit. Sic apud Græcos Amphis, Alexis, alique comici, Γωαινοραλιδωρ, vel Γωαινοραλιδωρ ediderant. nec mirum nobilissimi ingenii virum, comica quoque attigisse argumenta, cum Pontium Glaucum tetrametris idem composuerit exemplo multorum dramaticorum poetarum. ejus meminit & Plutarchus

lum: ¹ quæ quidem ad hoc scripsit ut Ciceronis poë-
mata nimis antiqua viderentur. Scripsit præterea
quemadmodum Virgilius Æneidos, Staius Achillei-
dos, & multi alii Iliados; ita etiam ille Antoniniados,
hoc est, Antoninum Pium & Antoninum Marcum,
versibus disertissimis, libris xxx. vitam illorum, & bel-
la & publice privatimque gesta perscribens. Et hæc
quidem puerulus. Postea vero ubi adolevit, ³ in Athe-
næo controversiis declamavit, audientibus etiam im-
peratoribus suis. ⁴ Quæsturam magnificentissime ges-
sit ⁵ ædilitatis suæ tempore. xii. populo Rom. mune-

chus. Pro Nilus vero, fortasse scriben-
dum *Limon*. quo indice laudari scimus
Ciceronis poëma, cum à Donato in
vita Terentii, tum ab aliis.

¹ *Quæ quidem ad hoc scripsit, ut Cice-
ronis poëmata nimis antiqua viderentur.*
Sunt sane in poëmatibus Ciceronis non
infrequentes *ἑρμῆος*: sed qui gra-
tiam potius quam inveniuntatem illis,
iudicio meo, concilient. Gordiano
quidem cum Romana Suada certa-
men durum, & ut persuasus sum, im-
par congressus.

² *Et multi alii Iliados.* Princeps va-
rum, auctor Iliadis parvæ, Attius, alii.

S A L M A S I U S .

² *Et multi alii Iliados.* Qui sunt illi
multi qui Iliada scripserunt? aut cur
non potius celeberrimum Iliados
conditorem nominavit, Homerum?
non de nihilo suspectum hæc no-
men *Iliados*, neque enim ceteris re-
sponder. Æneida scripsit Virgilius,
in qua Æneæ solius gesta & adven-
tus in Italiam memorantur. Staius
in Achilleide solum Achillem versi-
bus celebravit. sic & Gordianus An-
toniniadem cum scripsit, Antonino-
rum vitam & res gestas versibus pan-
gendas suscepit. at non simile est de
Iliade in qua non unius herois gesta
panduntur, sed duorum potentissi-
morum populorum regumque & He-
roium multorum pugnae descriptæ

ra,
continentur. alias Staii Thebaidis
potius quam Achilleidis meminisset.
præter hæc etiam suspicionem no-
stram non mediocriter auget libro-
rum veterum consensus in hac le-
ctione respuenda. nam optimus Pa-
latinus habet, *Elidos*. vetus editio:
Eliados, quæ vicem manuscripti esse
potest. an *Aliados*? ut de Ælio Ve-
ro accipiamus. sed non fit mihi ve-
risimile, neque adeo verum puto:
suspicio sub illis duabus vocibus, *alii
elidos*, latere titulum ejus operis quod
frustra nunc quæro. scribendum igitur:
*Staius Achilleidos & multi Alii
elidos. de quo nos cogitabimus, cum
plus erit otii. opus illud Latinum
fuit, & auctor Latinus.

G R U T E R U S .

³ *In Athenæo controversiis declama-
vis.* Non aliter quoque Palatinus.

C A S A U B O N U S .

³ *In Athenæo controversiis declama-
vit.* Scrib. *controversias*. de Athenæo
satis supra.

⁴ *Quæsturam magnificentissime ges-
sit.* Magnificis muneribus populo exhi-
bitis, sua pecunia, ut paulo post dici-
tur: cum tamen plerique quaestores,
ex imperatoris pecunia ludos ede-
rent, ut in superiorum vitis notatum
sæpe.

⁵ *Ædilitatis suæ tempore xii. populo
munera.*

ra, id est, per singulos menses singula de suo exhibuit, ita ut gladiatorum nonnunquam quingena paria exhiberet, nunquam minus centenis quinquagenis: Feras Libycas una die centum exhibuit, urfos una die mille. Extat sylva ejus memorabilis, quæ

munera.] Plane ingens magnificentia, & cujus aliud, opinor & exemplum nullum quod ut melius intelligas, ad ad Novellam Justiniani centesimam quintam, qua definiuntur Consulium *προσδοι*.

1 *Feras Libycas.*] Leones, & pardos, ut interpretatur Servius. Conveniebant in Africa certis locis varia & *επεροχθείς* fera: his venatores infidias ituebant, & captas Romam mittebant. hæc sunt quæ Dioni sapius *Λιβυκῆς θηρίων* communi nomine, Latinis Africanæ, vel Libycæ fera vocantur.

2 *Extat sylva ejus memorabilis.*] Producebantur animalia in publicum vel *ισθίας χρίαν*, ut spectarentur solum, vel ut pugnando spectatores oblectarent, aut denique ut à populo non tantum spectarentur, verum & diriperentur. Ad tertium genus, nam duo illa priora nunc omitto, Gordiani hæc venatio pertinuit. Multa enim ac diversa ferarum genera & exhibuit in circo, & populo diripienda concessit. Simile spectaculum describit fuscus Vopiscus in Probo, & *venationem amplissimam* nominat. Capirolinus hoc loco *sylvam*. & alii quoque ita vocitant. hujus appellationis duplex ratio: nam & multiplicia illa animalium genera quæ in circum vel amphitheatrum inducebantur, imaginem sylvæ quæ feris abundaret referebant: & multo magis omnifariæ arbores, ipsis evulsa radicibus, atque in circum vel amphitheatrum inferri atque destitui solitæ, ut expressam veræ sylvæ speciem locus præberet: quod ex Vopisci descriptione in Probo est manifestissimum. Dixerunt & *pancarpum* id genus spectaculi: idem

enim esse sylvam & pancarpum duosummi viti Jacobus Cujacius & Franciscus Pithæus pridem observarunt. Notum est quid veteres Athenienses *πάσκαρον θυσίαν* appellarent. inde est translatum nomen ad alia quæ similiter ex variatum rerum miscella constarent. Sic *πάσκαρον τέφανοι* Aristæas dixit auctor antiquissimus & elegantissimus, coronam compositam ex omni fructuum genere, putâ, racemis, spicis, dactylis, malis multifariis, oleis, ac cæteris similibus. Locus est in descriptione divitis illius mentæ qua Ptolemæus ob communicatam sibi Dei Legem, templum Hierosolymitanum ornavit: *ὑπὸ τῷ ἐκτύπωσιν*, inquit, *τῶν λίθων τῶν ἀοθεσίας τέφανοι ἐποίησαν οἱ τεχνῖται πάσκαρον, ἐν ὑπεροχῇ ἔχοντες* (supplenda vox *ἐκτύπωσιν*) *βοτάνων καὶ σακχάρων, ἐπὶ τῶν φοινίκων καὶ μηλων ἐλαίας τε καὶ ῥοῶν καὶ τῶν ἀρωματισίων.* Josephus qui Aristæam fere transferribit, coronam pancarpum ita expressit: *ὑπὸ τῷ ὄντι ἀπὸ ἀγτύπωσιν, τέφανοι ἀεινήσαν οἱ τεχνῖται, παντοίας καρπῶν φύσιν ἐπιθεροδιδόνον.* Ita igitur & pancarpum dixerunt spectaculum venationis, quo omnium generum bestiarum exhiberi solitæ, ut præclare docet Augustini locus à doctissimo Pithæo adductus è libro contra Secundinum. Nugatur & nodum in firpo quarit *κενέης οἰήσιν ἐμωλεσθῆναι ἀσκήσιν*, qui ad Martialis amphitheatrum disputat de discrimine inter pancarpum & venationem direptionis. Falsum vero quod idem scribit, à Gordianis primis exhibitam id genus venationem. Lampridius de Alagabalo: *ἐκ τῶν κολλῶν (sive consularum) misisset in præ-*

phylum, non nummos vel argenteos, vel aureos, vel bellaria, vel minuta animalia, sed boves opimos, & camelos, & cervos, populo diripiendos abiecit (vel obiecit) imperatorum esse dictitans. testatur & Herodianus, obiecta populo εἰς ἀρπαγῆς ζῶα πῶτα ὅσα ἤμωρον, ὅσα ἀτίθαλα, πολλὰ χεῖρον. quare non Gordiani primitus, sed alii priores, certe Alagabalus, direptionis bestiarum exemplum dederat. Verum de his plura alibi.

SALMASIUS.

2 Extat sylvæ ejus memorabilis.] Sylvam & pancarpum idem esse jam pridem sibi persuaserunt homines eruditissimi. quam falso paucis heic ostendam. adeo enim diversa res est pancarpus & sylva, ut nihil fieri possit diversum magis. nihil, inquam, simile: omnia omnino disparia. qui eadem esse hæc duo existimarunt, videntur prorsus ignorasse, quid pancarpus esset, quid sylva. in pancarpo nulla sylva, vel sylvæ species, nulla herbatica animalia, nulla animalium direptio, nulli qui diriperent populares. in sylva nullæ feræ, nulla cum bestiis hominum depugnatio, nulla bestiarum occisio. quid tamen contrarium? Sylvam igitur vocarunt genus venationis ludicræ vel spectaculi, in quo omnia quæ producta erant animalia, diripiebantur à populo, ab eo quod totus circus ad sylvæ speciem arboribus esset constitus. arbores enim per milites radicitus evellabantur, quæ in circo connexis longelateque trabibus, terra superjecta affixæ plantarentur, ita ut sylva plane esset, qua differta omni genere herbaticorum animalium. immittebatur populus qui omnia diriperet. vide Vopiscum in Probi vita. nullæ autem feræ, aut noxia, vel dentibus, vel unguibus animalia exhibebantur in illo venationis ludicro, sed herbatica tantum, & quæ rapi facile possent ab inermibus popularibus. viva enim diripiebantur. hæc Gordiani sylva, quam memorabilem fuisse heic nar-

rat Capitolinus, habuit cervos, oves feras, equos feros, tauros Cypriacos, onagros, ibices, damas, & cetera id genus agrestia & sylvatica animalia. Vopiscus eadem fere memorat fuisse in ea sylva, vel venatione quam dedit Probus. venatio igitur plane fuit ista. nam circus in sylvam erat compositus. & sylva illa sylvaticis animalibus & agrestibus omne genus abundabat: immittebatur deinde populus, qui ea venaretur & diriperet. hoc sylva fuit, hæc illius appellationis ratio. Pancarpum vero spectaculi genus appellarunt, in quo homines mercede conducti cum bestiis depugnarent. Cassianus collat. v. cap. xiv. ut fieri solet ab his qui coram regibus hujus mundi omnigenis congressi bestiis prætorum contemplatione consueverunt, quod spectaculi genus vulgo pancarpum nuncupantur. Hi, inquam, feras quascumque fortiores robore, vel feritatis rabie conspexerint diriores, adversus eas primæ congressionis certamen arripunt, quibus extinctis reliquas, quæ minus terribiles, minusque vehementes sunt, exitu faciliore prosternunt. Justinian. Novel. cv. μετ' ἐκείνου τῷ Ἐλεγεμῆς μονημερῆς, εἶθαι πολλῆς ἡδονῆς θείας ἐμπαλῆσθ' ἢ δῆμον τὸ, πικρὰ μῆρον πῆσι καὶ πῆσι θεάμειρον καὶ θεαίσις ἀποσκαχόμενος ἀνθρώπων, καὶ ἀδακίμωνος τῆ τόλμῃ, καὶ ἀποσπῆ ἀναρῆμῆρα τῆ θεαί. ubi ἀνθρώποι ἀδακίμωνες τῆ τόλμῃ sunt ἀδακίμοι. ita enim Græci vocant homines perditæ ac desperatæ audaciæ qui operam suam ut cum bestiis pugnarent, locabant. audaces dicuntur Claudia-

Audaces legat ipsa viros, qui colla ferarum

Arte ligent, certoque premant venabula nisu.

audaces Justiniano ἀδακίμωνος τῆ τόλμῃ. Firmicus: faciet audaces, audaces, periculosos. perperam de his audacibus, vel ἀδακίμοις accepit locum istum Manili, magnus ejus interpres:

Sunt quorum similes animos nec mania frenent,

Sed

Sed pecorum membris media grassentur in urbe,

Et laceros arius suspendant fronte tabernæ,

Luxuriæque parent cædem, mortesque lucrentur.

macellarios & laniones intellexit Manilius, non *ῥαβδολας*, aut ferarum confectores & bestiarios. qui pecorum membris grassantur in urbe media, sunt laniones, qui pecora membratim discerpunt, & fronte lanionix tabernæ suspendunt discerpta. Phædrus in jocis:

Pendere ad lanium quidam vidit simium
Inter reliquas merces, atque obsonia.

iidem etiam luxuriæ cædem parant, dum pecora mactant & cædunt ad usum gulæ, & luxuriam. nam luxuries etiam est, ac dicitur in epulis lautioribus, exquisitoribus, & profusioribus. iidem porro *mortes* quoque *lucrentur*, qui mortes ac cædes pecudum in quæstu ac reditu habent. corporicidæ vocantur in vet. gloss. *corporicida*, *μορκεδότης*. mirarer præterea, si pecora Manilius feras appellasset. & hoc satis esse potuit, ad virum illum maximum deterrendum, ne pecorum membris grassantes, bestiarios intellexeret, si attendisset pecora de bestiis non dici apud Latine loquentes. sed ad pancarpum redeamus, in quo spectaculi genere homines audaces, *ἢ τῆ πόλμῃ δίδουκίμῆντες* cum feris pugnabant. *μνημέριον* etiam dicebatur, quod ultra unius diei spatium non protraheretur. extat Leonis Philosophi epigramma *εἰς τὸ μνημέριον ἢ ἔαν κωμηγέσιον ἐν ᾧ ἀγωνίζονται ἀνδρῶν ἀπὸς ἡρώδου*. auctorati & mercede conducti hoc faciebant, ut ex Cassiano constat, & Cassiodoro lib. v. epist. xlii. ubi pancarpum multis describit, etsi non nominet. in fine epistolæ hæc leguntur: *longum est per tot periculorum casus sermonibus evagari, sed apte jungendum est quod ait de inferis Manianus, Quis scelerum comprehendere formæ: quis omnia pugnarum percurrere nomina possit? sed vobis quilibet us necesse est cælia populis exhibere, largitate manus fundi-*

te præmia, ut hæc miseris faciatis esse vota. postrema hæc verba satis liquido patefaciunt mercede ac præmiis invitatos in arenam descendisse ejusmodi audaces ac desperatos homines ad bestias depugnandas. præter has igitur differentias sylvæ & pancarpi, pancarpum in amphitheatro, sylva in circo edebatur. pancarpum spectaculum usque ad posteriorum imperatorum ævum duravit, & solebat edi à consulibus & prætoribus qui magistratum inibant. at venationis illud sive direptionis ludicrum, quam sylvam dicebant, penitus ab usu & consuetudine recesserat sub posterioribus imperatoribus: saltem nulla ejus uspiam extat memoria in libris auctorum, qui sub illis vixerunt & scripserunt. Justinianus ipse qui Novella illa c. v. omnia spectaculorum genera commemorat, quæ tum edi moris fuit à consulibus, cum inirent consularum, nusquam sylvæ meminit. nam qui pancarpum cum sylva idem faciunt, tota re falluntur. & falsus etiam vetus Novellarum interpret, qui pancarpum eo loco sylvam exponit. errant etiam quibus *pancarpus* dicitur hoc genus spectaculi. nam hoc *pancarpum* dicebatur. Græcis, τὸ πείσιμαρπον. quod *ἐπιπικῶς* dicitur. integrum enim est, τὸ πείσιμαρπον κωμηγέσιον. & dictum pancarpum ab omnigenis bestiis, quæ in illo spectaculo depugnabantur & occidebantur ab illis audacibus & *ῥαβδολοῖς*, qui operam suam ad eas conficiendas locabant. Cassianus loco supra citato rationem nominis aperit his verbis: *ut fieri solet ab his qui curam regibus hujus mundi omnigenis ingredi bestiis præmiorum contemplatione consueverunt, quod spectaculi genus vulgo pancarpum nuncupatur.* D. Augustinus adversus Secundinum: *nomine pancarpi quod in ludicris muneribus edi solet, propter omnium generum quæ inerant feras exagitatæ arcæ Noë, quæ per omne genus animalium, futuram ex omnibus gentibus figurabat Ecclesiam. male hodie legitur apud Augustinum: propter omnium generum quæ inerant herbas. alii*
bestias